orçamento de fornecedores, somada a estimativa das secretarias e fundos 

participantes, conforme estudos e metodologia de cálculos aplicada por 

cada secretaria, o valor total estimado para o Certame Licitatório visando o 

Registro de Preços dos presentes itens é de R$ 2.844.961,70 (Dois 

milhões, Oitocentos e quarenta e quatro mil, novecentos e sessenta e 

um reais e setenta centavos). 

13. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 6, XXIII, j, da Lei 14.133/2021) 

13.1. A(s) dotação(ões) orçamentária(s) por onde correrá a despesa é(são): 

As demais Secretarias informarão em momento oportuno. 

SECRETARIA